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tror nu nok, at hvis man bevæger sig bare en 
anelse uden for de her mure, er opfattelsen en 
helt anden. 

For det, regeringen om nogen har forsøgt at 
give indtryk af for ganske kort tid siden -  bl.a. 
foranlediget af finansministeren, som har været 
aktiv på den front -  er jo, at der netop ikke var 
behov for et indgreb over for boligejeme, og 
boligejeme har specifikt været nævnt i den 
sammenhæng. Og derfor er der jo altså med det 
her -  som åbenbart er et velforberedt indgreb, 
der har været længe under udarbejdelse osv., 
kan vi nu forstå på skatteministeren -  tale om et 
klokkeklart løftebrud. Og i mit ordførerindlæg 
nævnte jeg også nogle andre områder, hvor jeg 
mener, at der er et løftebrud. Så det synes jeg 
skatteministeren skal længere ud på landet 
med. 

Og så lige om kapitalpension: Det er jo rig- 
tigt, at man med fradragsstørrelsen rammer de 
højere indkomster, og jeg nævnte også i mit 
ordførerindlæg, at det var vi såmænd også med 
på at der kunne være baggrund for at kigge på. 
Men det, man ikke gør, er jo at gøre det mere 
fordelagtigt for lavtlønsgrupperne at investere i 
en kapitalpension, og det er jo dér, der er et 
problem i dag. Og det er derfor, vi kommer til 
den konklusion, at det, man ser ud til gøre her, 
er at føre et ideologisk felttog over for kapital- 
pensionsordningen i det hele taget. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg vil også tillade mig at bidrage til historie- 
skrivningen og også til hukommelsen, for jeg er 
fuldstændig klar over, at korttidshukommelsen 
er, som ordet siger, meget kort: 

Da valget blev udskrevet den 19. februar, 
blev der afholdt et pressemøde, hvori statsmi- 
nisteren og jeg deltog, og valgtidspunktet blev 
bl.a. begrundet med, at hvis vi ventede med et 
valg til september, ville vi »spilde« 1999. Og i 
regeringen var vi dybt interesserede i, at der 
blev tid til at fremlægge en fortsættelse af skat- 
tereformen fra 1993, som skulle have virkning 
fra 1999, og det kunne ikke lade sig gøre, hvis 
valget blev holdt i september. Derfor et tidligere 
valg. 

Det Radikale Venstre fremlagde sit skattepo- 
litiske program, som vi måtte døje med under 
valgkampen. Så det har været fuldstændig 
klart, hvad vi har ønsket, og vi er kommet i Fol- 
ketinget igen og i regering igen, og vi gør selv- 
følgelig, hvad vi kan for at gennemføre vores 
politik. 

Og på Realkreditrådets årsmøde i april i år -  
efter valget og før Amsterdamafstemningen -  
sagde jeg i mit indlæg, at der var brug for en 
stramning af finanspolitikken, og ved adskillige 
andre lejligheder har der heller ikke været lagt 
skjul på, hvad det var, regeringen forberedte. 

Der er forskel på den slags strukturforandr- 
ende reformer og så det, som nogle forstår ved 
et hovsaindgreb i forbindelse med en konflikt 
og lignende. Og at det har været planlagt, at vi 
skulle have en fortsættelse af skattereformen fra 
1993 med en fortsat reduktion af rentefradrags- 
værdien m.v., har været virkelig klart for alle. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Hr. Peter Brixtofte i anden runde. 

Peter Brixtofte (V): 
Til økonomiministeren vil jeg sige, at det ikke 
bare er medlemmerne af Venstre og andre hér, 
som er tunghøre, men tilsyneladende også vig- 
tige tillidsfolk inden for Det Radikale Venstre, 
som ikke har fattet budskabet og ikke har for- 
stået, at man hele tiden har ment, at man ville 
gøre det her. 

Og tilsyneladende er det, både når det gæl- 
der erhvervspòlitikken, og når det gælder 
boligpolitikken, sådan, at blandt de tillidsfolk, 
som er mest fremtrædende inden for partiet, er 
det en stor overraskelse, at man lige pludselig 
laver denne helt ubalancerede politik, som ram- 
mer erhvervslivet, og som rammer boligejerne 
til fordel for lejerne. 

Dertil kommer de mange løfter, som bl.a. 
Marianne Jelved har udstedt som økonomimi- 
nister . . .  

Anden næstformand (Henning Grove): 
Det hedder økonomiministeren! 

Peter Brixtofte (V): 
Økonomiminister Marianne Jelved har f.eks. i 
dagbladet Børsens finanstillæg den 13. novem- 
ber 1995 sagt: »fradragsretten for den private 
pension er nogenlunde lige så hellig som folke- 
pensionen.« 

Og økonomiministeren har sagt: »der er 
ingen planer om at. ændre på realrenteafgiften, 
og intet tyder på, at der bliver brug for at 
stramme beskatning af afkastet fra pensionsop- 
sparing. Afgiften falder, når renteniveauet fal- 
der.« 


